Дело №1-47/2026 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.п. Анзорей Лескенского района КБР 21 января 2026 года

Урванский районный суд Кабардино-Балкарской Республики (Постоянное судебное присутствие в с.п. Анзорей Лескенского района КБР) в составе:

председательствующего – судьи Жилова Х.В.,

при секретаре – Ошроевой А.З.,

с участием государственного обвинителя – Малухова К.К.,

подсудимого ФИО1 суловича,

и его защитника - адвоката Табухова А.Х. (по назначению),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 суловича – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного немедицинского употребления, заведомо осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и желая совершить таковые, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь на одной из улиц 

<

адрес>, с использованием своего мобильного телефона «Айфон 15», со встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером «№», подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мобильное приложение – мессенджер «Телеграмм», в телеграмм-канале, название которого предварительным следствием не установлено, заказал у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, наркотическое средство - 4-СМС (клефедрон), включенное в качестве производного наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 6,83 гр.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства в крупном размере, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на одной из улиц 

<

адрес>, более точное место предварительным следствием не установлено, посредством одного из терминалов, перевел денежные средства в размере 12000 рублей на неустановленный предварительным следствием счет, который ему прислало неустановленное лицо в приложении «Телеграмм». После того, как последний перевел денежные средства, неустановленное следствием лицо, отправило в приложении «Телеграмм» географические координаты «

<

данные изъяты>» северной широты и «

<

данные изъяты>» восточной долготы, расположения тайниковой закладки, и на следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точное время предварительным следствием не установлено, на автомобиле марки «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком №, под управлением Г.М.Г., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 50 метров в юго-западном направлении от дорожного знака с надписью «Минеральные воды-59; Махачкала-515; Курсавка – 3; Крымгиреевское – 21» и на расстоянии 30 метров от автодороги, а также на расстоянии 400 метров в юго-восточном направлении от АЗС «Роснефть», с координатами «№» северной широты и №» восточной долготы, Андроповского муниципального округа, 

<

адрес>, возле дерева и с поверхности земли, незаконно, путем поднятия тайниковой закладки, приобрел 1 полимерный сверток, обмотанный изолентой синего цвета, в котором находилось 3 полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство 4-СМС (клефедрон), включенное в качестве производного наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 6,83 гр., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, являющийся согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером для данного вида наркотического средства. Затем, ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, находясь на вышеуказанном месте, употребил часть незаконно приобретенного наркотического средства, путем вдыхания через носовое отверстие, после чего, оставшееся наркотическое средство, осознавая преступный характер своих действий, выражающийся в незаконном хранении наркотического средства без цели сбыта, поместил в карман надетой на нем мужской куртки, а изоляционную ленту выбросил.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 продолжая преступный умысел, осознавая преступный характер своих действий, выражающийся в незаконном хранении наркотического средства без цели сбыта, на автомобиле марки «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком №, под управлением Г.М.Г., не осведомленного о его преступных намерениях, передвигался из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, при этом ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 45 мин., указанный автомобиль был остановлен сотрудниками полиции на ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России по СКФО, расположенном на 497 км.+400м. ФАД «Кавказ» Лескенского района КБР.

Затем, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником полиции в помещении досмотровой комнаты досмотрового модуля № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России по СКФО, в период времени с 08 час. 55 мин. по 09 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в трусах, надетых на ФИО1 было обнаружено вышеназванное наркотическое средство, которое в последующем изъято в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 10 час. 10 мин. по 10 час. 35 мин. ДД.ММ.ГГГГ в помещении досмотровой комнаты досмотрового модуля № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России по СКФО, расположенном на 497 км. + 400 м. ФАД «Кавказ» Р-217 Лескенского района КБР.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч.2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и на основании ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, Республики Дагестан, более точное время и место не помнит, он посредством принадлежащего ему сотового телефона марки «Айфон 15», в приложении «Телеграм», на канале, название которого не помнит, заказал наркотическое средство «Мефедрон», массой 8 г. и препарат «Лирика» в количестве 10 капсул, после чего, ему прислали номер счета, куда необходимо было перевести денежные средства в размере 12 000 рублей, что он сделал посредством одного из терминалов в 

<

адрес>, а именно, он ввел на терминале номер счета, который ему скинуло неизвестное лицо, после чего он через купюроприемник этого же терминала внес денежные средства в размере 12000 рублей и отправил на вышеуказанный номер счета. Расположение данного терминала он не помнит. Далее ему прислали географические координаты местонахождения тайниковой закладки, которая располагалась возле 

<

адрес> края. Далее, в этот же день он встретился с Г.М.Г., в ходе разговора он сообщил ему, что собирается поехать в 

<

адрес> по своим личным делам. Он попросил его взять с собой, на что он согласился, при этом, он ему ничего не сказал, по какой причине ему нужно поехать. До 

<

адрес> они доехали в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, передвигались на принадлежащем Г.М.Г. автомобиле марки «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком № регион. Далее, после того, как Г. М.Г. закончил свои дела, они выехали обратно в Республику Дагестан, при этом, он задал географические координаты местонахождения заказанной им закладки в приложении «Карты», установленном на его мобильном телефоне марки «Айфон 15». Доехав до 

<

адрес>, он попросил Г.М.Г. остановить автомобиль на обочине автодороги, он ему сообщил, что ему необходимо справить нужду, вышел из автомобиля и направился в сторону поля, Г. М.Г. остался в салоне. Спустя пару минут, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров в юго-западном направлении от дорожного знака с надписью «Минеральные воды-59; Махачкала-515; Курсавка – 3; Крымгиреевское – 21» и на расстоянии 30 метров от автодороги, а также на расстоянии 400 метров в юго-восточном направлении от АЗС «Роснефть», с координатами «

<

данные изъяты>», возле дерева, на земле он обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, подняв и раскрыв его, он обнаружил в нем три полимерных пакетика, в каждом из которых располагалось порошкообразное вещество белого цвета и четвертый пакет, в котором находилось 10 капсул «Лирики». На месте он сразу же употребил часть наркотического средства, путем вдыхания через носовое отверстие и три капсулы «Лирики», после чего, все оставшееся положил в карман надетой на нем куртки, изоляционную ленту выбросил на месте и сел обратно в автомобиль. После этого направились домой в Республику Дагестан. По пути следования они также останавливались на АЗС, название и адрес которой он не знает, Г. М.Г. направился к кассе и оплатил стоимость заправки автомобиля, в этот момент, находясь в автомобиле, он также употребил часть приобретенного наркотического средства. После заправки автомобиля, они также продолжили путь. Доехав до ФКПП «Урух», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 45 минут, их остановили сотрудники полиции для проведения досмотровых мероприятий, после чего, их попросили выйти из автомобиля, после того, как Г. М.Г. вышел из салона автомобиля, в этот момент, он достал четыре полимерных пакета из кармана надетой на нем куртки и поместил в надетые на нем трусы. Приобретенное им наркотическое средство 4-СМС и 7 капсул сильнодействующего вещества «прегабалин», так называемое «Лирика» были обнаружены в ходе личного досмотра и изъяты в ходе осмотра места происшествия. Также в ходе осмотра места происшествия изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 15». Также, обнаруженные и изъятые у него наркотические средства он приобрел для личного употребления без цели сбыта. После того, как он забрал наркотическое средство, он удалил всю переписку и номер счета, который ему прислал неизвестное лицо, а также координаты участка местности, где была расположена тайниковая закладка. В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ он указал на участок местности, где приобрел, путем поднятия тайниковой закладки, наркотическое средство. Свою вину в приобретении и хранении наркотического средства в крупном размере для личного употребления признает полностью, в содеянном раскаивается (Том №, л.д. №).

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, Республики Дагестан, более точное время и место не помнит, он посредством принадлежащего ему сотового телефона марки «Айфон 15», в приложении «Телеграм», на канале, название которого не помнит, заказал наркотическое средство «Мефедрон», массой 8 г. и препарат «Лирика» в количестве 10 капсул, после чего, ему прислали номер счета, куда необходимо было перевести денежные средства в размере 12 000 рублей, что он сделал посредством одного из терминалов в 

<

адрес>, а именно, он ввел на терминале номер счета который ему скинул неизвестное лицо, после чего он через купюроприемник этого же терминала внес денежные средства в размере 12000 рублей и отправил на вышеуказанный номер счета. Расположение данного терминала он не помнит. Далее ему прислали географические координаты местонахождения тайниковой закладки, которая располагалась возле 

<

адрес> края. Далее, в этот же день он встретился с Г.И.Г., в ходе разговора он сообщил ему, что собирается поехать в 

<

адрес> по своим личным делам. Он попросил его взять с собой, на что он согласился, при этом, он ему ничего не сказал, по какой причине ему нужно поехать. До 

<

адрес> они доехали в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, передвигались на принадлежащем Г.М.Г. автомобиле марки «Лада Приора» с государственными регистрационными знаками № регион. Далее, после того, как Г. М.Г. закончил свои дела они выехали обратно в Республику Дагестан, при этом, он задал географические координаты местонахождения заказанной им закладки в приложении «Карты», установленном на его мобильном телефоне марки «Айфон 15». Доехав до 

<

адрес>, он попросил Г.М.Г. остановить автомобиль на обочине автодороги, он ему сообщил, что ему необходимо справить нужду, вышел из автомобиля и направился в сторону поля, Г. М.Г. остался в салоне. Спустя пару минут, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров в юго-западном направлении от дорожного знака с надписью «Минеральные воды-59; Махачкала-515; Курсавка – 3; Крымгиреевское – 21» и на расстоянии 30 метров от автодороги, а также на расстоянии 400 метров в юго-восточном направлении от АЗС «Роснефть», с координатами «

<

данные изъяты>», возле дерева, на земле он обнаружил сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, подняв и раскрыв его, он обнаружил в нем три полимерных пакетика, в каждом из которых располагалось порошкообразное вещество белого цвета и четвертый пакет, в котором находилось 10 капсул «Лирики». На месте он сразу же употребил часть наркотического средства, путем вдыхания через носовое отверстие и три капсулы «Лирики», после чего, все оставшееся положил в карман надетой на нем куртки, изоляционную ленту выбросил на месте и сел обратно в автомобиль. Далее они направились домой. После этого направились домой в Республику Дагестан. По пути следования они также останавливались на АЗС, название и адрес которой он не знает, Г. М.Г. направился к кассе и оплатил стоимость заправки автомобиля, в этот момент, находясь в автомобиле, он также употребил часть приобретенного наркотического средства. После заправки автомобиля, они также продолжили путь. Доехав до ФКПП «Урух», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 45 минут, их остановили сотрудники полиции для проведения досмотровых мероприятий, после чего, их попросили выйти из автомобиля, после того, как Г. М.Г. вышел из салона автомобиля, в этот момент, он достал четыре полимерных пакета из кармана надетой на нем куртки и поместил в надетые на нем трусы. Приобретенное им наркотическое средство 4-СМС и 7 капсул сильнодействующего вещества «прегабалин», так называемое «Лирика» были обнаружены в ходе личного досмотра и изъяты в ходе осмотра места происшествия. Также в ходе осмотра места происшествия изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Айфон 15». Также, обнаруженные и изъятые у него наркотические средства он приобрел для личного употребления без цели сбыта. После того, как он забрал наркотическое средство, он удалил всю переписку и номер счета, который ему прислал неизвестное лицо, а также координаты участка местности, где была расположена тайниковая закладка. В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ он указал на участок местности, где приобрел, путем поднятия тайниковой закладки, вышеуказанное наркотическое средство. Свою вину в приобретении и хранении наркотического средства в крупном размере для личного употребления признает полностью, в содеянном раскаивается (Том №, л.д. №).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо признания им своей вины и его показаний, данных в ходе предварительного расследования, также подтверждается показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании, показаниями свидетелей, оглашёнными в ходе судебного следствия, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 – начальник ЭКГ ОМВД России «Лескенский», суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился на суточном дежурстве, примерно в 09 часов по указанию оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России «Лескенский» он выехал в составе следственно-оперативной группы на ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России в СКФО по факту обнаружения наркотических средств у ФИО1 По прибытии на место происшествия было установлено, что примерно в утром сотрудниками ДПС ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России был остановлен автомобиль, в котором вместе с водителем в качестве пассажира передвигался ФИО1 Далее, следователем А.Т.А. в помещении досмотровой комнаты досмотрового модуля № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО с участием двух ранее приглашенных понятых, пассажиром ФИО1 был произведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия, А.Т.А. разъяснил понятым, а также иным участникам права и обязанности, после чего начал осуществлять осмотр места происшествия, а именно подошел к столу, установленному в осматриваемой комнате, на поверхности которого находились 2 полимерных свертка светлого цвета порошкообразным веществом светлого цвета внутри, 1 полимерный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, прозрачный полимерный пакет с «зип-лок» замком, в котором находилось 7 капсул красно-белого цвета, без опознавательных надписей с кристаллическим веществом светлого цвета внутри, мобильный телефон марки «Айфон 15» черного цвета. Также со слов участвующего в осмотре ФИО1 вышеназванные вещества принадлежат ему и являются наркотическим средством, которое он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. Кроме этого, в ходе осмотра места происшествия изъяты трусы ФИО1 в которых, в ходе личного досмотра были обнаружены наркотики, которые упакованы аналогичным способом. Далее, следователь попросил всех участников осмотра проследовать на досмотровую площадку досмотрового модуля № ФКПП «Урух», где был припаркован автомобиль марки и номерных знаков не помнит. Следователем с их участием был осуществлен осмотр данного автомобиля. В ходе осмотра данного автомобиля, на переднем пассажирском сиденье был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 8», который изъят и упакован, также расписались участвующие лица. После, следователь составил протокол осмотра места происшествия, с котором, они все были ознакомлены путем личного прочтения, и заверили своими подписями.

В судебном заседании свидетель Г. М.Г. – водитель, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, он с ФИО1, по ранее достигнутой договоренности поехал на принадлежащем ему автомобиле марки «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком № регион 

<

адрес> по своим личным делам. Далее, они доехали до 

<

адрес>, примерно в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ. После того, как он закончил свои дела, они выехали обратно домой в Республику Дагестан. По пути следования, доехав до 

<

адрес>, ФИО1 попросил его остановить автомобиль на обочине автодороги, так как он хочет справить нужду, что он и сделал. После того, как он остановился, ФИО1 вышел из автомобиля и направился в сторону поля, а он остался ждать его в салоне автомобиля. Спустя некоторое время он сел обратно в автомобиль и они направились домой. Далее по пути следования домой, они также останавливались на АЗС, название и адрес которой он не помнит, где он заправил свой автомобиль. Доехав до ФКПП «Урух», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут, их остановили сотрудники полиции для проведения досмотровых мероприятий, после чего их попросили выйти из машины, в этот момент, Г. М.Г. сразу вышел из машины, а ФИО1 остался в салоне автомобиля на некоторое время. В ходе личного досмотра ФИО1, а также его личных вещей у ФИО1 обнаружили три пакетика с порошкообразными веществами белого цвета и один пакет с 7 капсулами красно-белого цвета, которые в последующем были изъяты в ходе осмотра места происшествия.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Б.Э.А. – старшего дознавателя ФКПП «Урух», согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе несения службы в досмотровом модуле № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России, расположенном на 497 км. + 400 м. ФАД «Кавказ» в с.п. Урух Лескенского района КБР примерно в 08 час. 45 мин. сотрудниками ДПС ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России был остановлен автомобиль марки «Лада Приора» c государственным регистрационным знаком 

<

***>, в котором вместе с водителем Г.М.Г. передвигался в качестве пассажира ФИО1 Как ему известно, при проверке документов сотрудниками полиции у водителя и пассажира данного автомобиля, сотруднику ДПС показалось, что поведение пассажира ФИО1 является подозрительным, что последний может находиться в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем, сотрудник ДПС потребовал водителя и пассажира автомобиля направиться в досмотровый модуль № ФКПП «Урух» для проведения личного досмотра. Далее, в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, а также его личных вещей, проведенного специалистом группы досмотра с применением видео фиксации, в мужских трусах синего цвета надетых на нем были обнаружены 3 прозрачных полимерных свертка, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета и 1 прозрачный полимерный пакет с «зип-лок» замком, в которой находились красно-белого цвета, внутри которых находилось кристаллическое вещество светлого цвета; мобильный телефон марки «Айфон 15» в корпусе черного цвета. Далее, им была вызвана следственно-оперативная группа, для проведения осмотра места происшествия и изъятия обнаруженных предметов и веществ. Им по результатам досмотровых мероприятий был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. Также ему известно, что прибывший на место следователь СО ОМВД России «Лескенский» произвел с участием ФИО1 осмотр места происшествия, в ходе которого изъяты вышеуказанные предметы и вещества (Том №, л.д. №);

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Т.З.А. – оперуполномоченного ОУР ОМВД России «Лескенский», согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, он находился на суточном дежурстве, примерно в 09 час. 10 мин. по указанию оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России «Лескенский» он выехал в составе следственно-оперативной группы на ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России в СКФО по факту обнаружения наркотических средств у ФИО1 По прибытии на место происшествия было установлено, что примерно в 08 час. 45 мин. сотрудниками ДПС ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России был остановлен автомобиль марки «Лада Приора», c государственным регистрационным знаком № в котором вместе с водителем Г.М.Г. передвигался в качестве пассажира ФИО1 Далее, следователем А.Т.А. в помещении досмотровой комнаты досмотрового модуля № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО с участием двух ранее приглашенных понятых, пассажиром ФИО1 был произведен осмотр места происшествия. Следователь А.Т.А. разъяснил всем участникам права и обязанности, после чего начал осуществлять осмотр места происшествия, а именно подошел к столу, установленному в осматриваемой комнате, на поверхности которого находились 2 полимерных свертка светлого цвета порошкообразным веществом светлого цвета внутри, 1 полимерный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, прозрачный полимерный пакет с «зип-лок» замком, в котором находилось 7 капсул красно-белого цвета, без опознавательных надписей с кристаллическим веществом светлого цвета внутри, мобильный телефон марки «Айфон 15» черного цвета, со слов участвующего в осмотре ФИО1 принадлежит ему. Также со слов участвующего в осмотре ФИО1, вышеназванные вещества принадлежат ему и являются наркотическим средством «Мефедрон», которое он приобрел для личного употребления, без цели сбыта, кроме этого он добавил, что вышеназванные 7 капсул красно-белого цвета принадлежат также ему и являются лекарственным средством «Лирика», которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Далее, в ходе осмотра вышеуказанные вещества и предметы были упакованы в отдельные полимерные прозрачные пакеты, горловина которых перевязана нитью, концы которой опечатаны печатью «Дежурная часть ОМВД России «Лескенский»», снабженная пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее, специалистом производились смывы с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1 и контрольный смыв, которые были упакованы в отдельные полимерные прозрачные пакеты, горловина которых перевязана нитью, концы которой опечатаны печатью «Дежурная часть ОМВД России «Лескенский»», снабженная пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Кроме этого, в ходе осмотра места происшествия изъяты трусы ФИО1 в которых, в ходе личного досмотра были обнаружены 3 вышеназванных полимерных прозрачных пакета внутри которых находится порошкообразное вещество светлого цвета и полимерный пакет с замком «зип-лок», внутри которого находятся 7 капсул красно-белого цвета, который упаковывается аналогичным, вышеназванному, способом. Далее, следователь попросил всех участников осмотра проследовать на досмотровую площадку досмотрового модуля № ФКПП «Урух», где был припаркован автомобиль марки «Лада Приора» c государственным регистрационным знаком №, на котором со слов сотрудников полиции передвигались ФИО1 и Г. М.Г. Следователем с их участием был осуществлен осмотр данного автомобиля. Входе осмотра данного автомобиля, на переднем пассажирском сиденье был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 8 плюс» в корпусе черного цвета, который был изъят и упакован в бумажный пакет белого цвета опечатанный оттиском печати «Дежурная часть ОМВД России «Лескенский»», снабженная пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После, следователь составил протокол осмотра места происшествия, с котором они все были ознакомлены путем личного прочтения, и заверили своими подписями (Том №, л.д. №);

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля М.Р.Ш. – понятого, согласно которым об обстоятельствах его участия в качестве понятого совместно со вторым понятым при проведении осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО, примерно в 10 час. 10 мин. в досмотровой комнате досмотрового модуля № ФКПП «Урух», где находился сотрудник полиции, представившийся им как следователь А.Т.А., а также ранее ему неизвестный мужчина, которого им со вторым понятым представили как пассажира автомобиля «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, ФИО1, а также последнего участника осмотра места происшествия специалиста, его данные тоже не запомнил. Следователь А.Т.А. разъяснил им со вторым понятым, а также иным участникам права и обязанности, после чего начал осуществлять осмотр места происшествия, а именно подошел к столу, установленному в осматриваемой комнате, на поверхности которого находились 2 полимерных свертка светлого цвета порошкообразным веществом светлого цвета внутри, 1 полимерный сверток желтого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, прозрачный полимерный пакет с «зип-лок» замком, в котором находилось 7 капсул красно-белого цвета, без опознавательных надписей с кристаллическим веществом светлого цвета внутри, мобильный телефон марки «Айфон 15» черного цвета, со слов участвующего в осмотре ФИО1 принадлежит ему. Также со слов участвующего в осмотре ФИО1, вышеназванные вещества принадлежат ему и являются наркотическим средством «Мефедрон», которое он приобрел для личного употребления, без цели сбыта, кроме этого он добавил, что вышеназванные 7 капсул красно-белого цвета принадлежат также ему и являются лекарственным средством «Лирика», которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта. Далее, в ходе осмотра вышеуказанные вещества и предметы были упакованы в отдельные полимерные прозрачные пакеты, горловина которых перевязана нитью, концы которой опечатаны печатью «Дежурная часть ОМВД России «Лескенский»», снабженная пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее, специалистом производились смывы с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО1 и контрольный смыв, которые были упакованы в отдельные полимерные прозрачные пакеты, горловина которых перевязана нитью, концы которой опечатаны печатью «Дежурная часть ОМВД России «Лескенский»», снабженная пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Кроме этого, в ходе осмотра места происшествия изъяты трусы ФИО1 в которых, в ходе личного досмотра были обнаружены 3 вышеназванных полимерных прозрачных пакета внутри которых находится порошкообразное вещество светлого цвета и полимерный пакет с замком «зип-лок», внутри которого находятся 7 капсул красно-белого цвета, который упаковывается аналогичным, вышеназванному, способом. Далее, следователь попросил всех участников осмотра проследовать на досмотровую площадку досмотрового модуля № ФКПП «Урух», где был припаркован автомобиль марки «Лада Приора» c государственным регистрационным знаком 

<

***>, на котором со слов сотрудников полиции передвигались ФИО1 и Г. М.Г. Следователем с их участием был осуществлен осмотр данного автомобиля. Входе осмотра данного автомобиля, на переднем пассажирском сиденье был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 8 плюс» в корпусе черного цвета, который был изъят и упакован в бумажный пакет белого цвета опечатанный оттиском печати «Дежурная часть ОМВД России «Лескенский»», снабженная пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После, следователь составил протокол осмотра места происшествия, с котором они все были ознакомлены путем личного прочтения, и заверили своими подписями (Том №, л.д. №);

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля М.В.М., данные им в ходе предварительного расследования, которые по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля М.Р.Ш., оглашённым в судебном заседании (Том №, л.д. №).

Вина подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления, также подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра, в мужских трусах синего цвета, надетых на последнем обнаружены 3 прозрачных полимерных пакета с зип-замком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 4-СМС (клефедрон), включенное в качестве производного наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 6,83 гр. (Том №, л.д. №);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым в досмотровом помещении досмотрового модуля № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России с поверхности стола изъяты ранее обнаруженные в ходе личного досмотра 3 прозрачных полимерных пакета с зип-замком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 4-СМС (клефедрон), включенное в качестве производного наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 6,83 гр., мобильный телефон марки «Айфон 15», принадлежащий ФИО1, мужские трусы синего цвета с надписью «asics», принадлежащее ФИО1 (Том №, л.д. №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в представленных веществах массой 1,91 г., 2,26 г., 2,66 г. содержится наркотическое средство 4-СМС (клефедрон), включенное в качестве производного наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 6,83 гр. включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. На представленных на экспертизу трусах и марлевых тампонах наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не содержится (Том №, л.д. №);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен оптический диск DVD-R приложение к протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного в помещении досмотрового модуля № ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России в СКФО (Том №, л.д. №

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен автомобиль марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак 

<

***>, в кузове белого цвета, 2011 года выпуска, номер VIN: №, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России по СКФО (Том №, л.д. №);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены: 3 прозрачных полимерных пакета с зип-замком с порошкообразным веществом светлого цвета внутри содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 4-СМС (клефедрон), включенное в качестве производного наркотического средства эфедрон (меткатинон), общей массой не менее 6,83 гр., мужские трусы синего цвета с надписью «Асикс», принадлежащие ФИО2 (Том №, л.д. №);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрены: мобильный телефон марки «Айфон 15», мобильный телефон марки «Айфон 8 плюс», флеш-карта объемом памяти 32 гб. к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (Том №, л.д. №

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО2 указал на участок местности расположенном на расстоянии 50 метров в юго-западном направлении от дорожного знака с надписью «Минеральные воды-59; Махачкала-515; Курсавка – 3; Крымгиреевское – 21» и на расстоянии 30 метров от автодороги, а также на расстоянии 400 метров в юго-восточном направлении от АЗС «Роснефть», с координатами «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, возле дерева и показал, что именно на данном месте он приобрел путем поднятия тайниковой закладки, изъятое ранее наркотическое средство (Том №, л.д. №);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство - 4-СМС (клефедрон), включенное в качестве производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 1,91 гр., 2,26 гр., 2,66 гр., общей массой 6,83 гр.; сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 2,94 гр. (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,03 гр. вещества); 5 марлевых тампона со смывами, упакованные в 5 полимерных пакетов; трусы синего цвета с надписью «Асикс» в области поясной резинки, упакованные в один полимерный пакет (Том №, л.д. №);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: оптический DVD-R-диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета (Том №, л.д. №);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон марки «Айфон 15» упакованный в бумажный конверт белого цвета, принадлежащий ФИО2; мобильный телефон марки «Айфон 8 плюс» упакованный в бумажный конверт белого цвета, принадлежащий Г.М.Г.; флеш-карта объемом памяти 64 гб. к заключению эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, упакованная в бумажный конверт белого цвета (Том №, л.д. №);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: автомобиль марки «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком №, в кузове белого цвета, 2011 года выпуска, номер VIN: № (Том №, л.д. №).

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании, приведённых в приговоре, согласующихся между собой доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми и достаточными, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд квалифицирует их по ч.2 ст. 228 УК РФ, по квалифицирующим признакам: «незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере».

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания и исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи.

В качестве характеризующих личность подсудимого ФИО2 данных суд учитывает 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает 

<

данные изъяты>.

Суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО2 на основании ч.2 ст. 61 УК РФ 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 судом не установлено.

Вместе с тем, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, инкриминируемого ФИО2 преступления, судом не усматриваются основания для применения правил, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории инкриминируемого ему преступления, а также для применения правил ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией статьи.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО2, с учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, а также материального и семейного положения подсудимого, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимого ФИО2 возможно без изоляции его от общества, путём назначения ему наказания в виде лишения свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ, условно, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, суд не находит оснований для применения положений ч.2 ст. 53.1 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, также не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, подлежит разрешению в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 суловича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трёх лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2 считать условным с испытательным сроком – два года, в течение которого он поведением должен доказать своё исправление.

Обязать осужденного ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных и не реже одного раза в месяц, в дни, установленные этим органом, являться туда на регистрацию.

Контроль за исполнением приговора в отношении ФИО2 возложить на подразделение ФКУ УФСИН России, по месту его жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- наркотическое средство - 4-СМС (клефедрон), включенное в качестве производного наркотического средства эфедрон (меткатинон) массой 1,91 гр., 2,26 гр., 2,66 гр., общей массой 6,83 гр. (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,03 гр. вещества); сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 2,94 гр.; 5 марлевых тампона со смывами, упакованные в 5 полимерных пакетов; трусы синего цвета с надписью «Асикс» в области поясной резинки, упакованные в один полимерный пакет, принадлежащие ФИО2; мобильный телефон марки «Айфон 15» упакованный в бумажный конверт белого цвета, принадлежащий ФИО2, хранящиеся в камере хранения ОМВД России «Лескенский», продолжать хранить в камере хранения ОМВД России «Лескенский» до их передачи в органы предварительного расследования, в производстве которых находятся выделенные из уголовного дела № постановлениями следователя Б.М.А. от ДД.ММ.ГГГГ материалы по факту сбыта сильнодействующего вещества и по факту сбыта наркотического средства;

- мобильный телефон марки «Айфон 8 плюс» упакованный в бумажный конверт белого цвета, принадлежащий Г.М.Г., хранящийся в камере хранения ОМВД России «Лескенский», - вернуть по принадлежности Г.М.Г.;

- автомобиль марки «Лада Приора» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, в кузове белого цвета, 2011 года выпуска, номер VIN: №, принадлежащий Г.М.Г., хранящийся на территории ОМВД России «Лескенский», - вернуть Г.М.Г. по принадлежности согласно правоустанавливающим документам;

- оптический DVD-R-диск, а также флеш-карта объемом памяти 64 гб. к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в бумажные конверты белого цвета, хранящиеся при уголовном деле, - оставить хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Урванский районный суд, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья - подпись

Копия верна:

Судья Урванского

районного суда КБР Х.В. Жилов